
 

 

 

北京市工程技术研究中心三年绩效考评报告 

 

 

工程中心名称：北京市新型污水深度处理工程技术研究中心 

依托单位：北京大学 

联系人：张琰 

联系电话：010- 62752059 

手机：13810095107 

电子邮箱：pkuzangy@pku.edu.cn 

依托单位科技主管部门联系人：张琰 

联系电话：010- 62752059 

手机：13810095107 

电子邮箱：pkuzangy@pku.edu.cn 

 

北京市科学技术委员会 

二○一八年制 

  



 

 

报告说明 

 

1.本报告是为北京市工程技术研究中心（以下简称“工程中心”）
[...]
此外，在矿化降解土壤中硝基化合物的微生物及其原位生态修复技术、土

壤-地下水中胶体迁移动力学研究、耦合离子交换功能的絮凝剂研制、城市流域



 

2 

 

非点源污染控制多尺度优化调控方法、地下浅层地能采集技术的应用等方面取得

了显著进展。 

在技术研发投入方面：近三来工程中心的研发和设计应用人员共承担国家级、

省部委及企事业单位委托科研项目 50余项，合同经费总额超过 5400万元；设计

应用类项目 8 项，经费合同总额 3 亿多元，有力地支撑了工程中心的技术研发、

技术转化和人才培养。 

在科研条件和配套设施改善方面：新增实验室和设计室面积共计 1000 余平

方米；新增仪器设备 20台，设备原值 1000 余万元。目前实验室主要集中在北京

大学新建的环境大楼内。 

在人才引进与培养方面：三年来，工程中心人员董美萍获得国家自然科学优

秀青年基金资助(2015年)，籍国东获得第 18 届中国科协求是杰出青年成果转化

奖(2015年)，刘娟获得第 16届侯德封矿物岩石地球化学青年科学家奖(2016年)，

引进一名优秀人才(2017年)，4名专职人员获得职称晋升。工程中心主任和技术

委员会主任分别被增选为中国科学院院士和中国工程院院士（2015 年）。在团

队建设方面，获得国家自然科学基金委创新研究群体资助(2017 年)。 

 

2、未来三年发展规划 

围绕国家和首都创新发展，结合工程中心自身研究方向，

制定未来三年发展规划。规划要求清晰、合理，具有可行性。 

面向国家《水污染防治行动计划》、国家“京津冀一体化”和“一带一路”

发展战略的要求，工程中心着力推出环保、经济、高效的深度污水处理新技术，

土壤和地下水污染监测防控与修复技术，为提高京津冀地区水污染防治水平，改

善水体生态环境提供技术支持。 

（1）城镇污水和工业废水处理技术 

根据国家水污染治理战略，进一步推进城镇污水深度处理技术工程化和工业

废水的生物强化与深度处理技术工程化及其推广应用，在生物深度脱氮规模化工

程示范体系、脱氮除磷絮凝剂工业生产和工程应用、基于铁基材料与固相碳源协

同强化脱氮的新技术，絮凝气浮过程介尺度结构的形成、作用及其定向调控、绿

色高效镉砷无机钝化材料筛选及其改性技术、受污染水环境中抗生素和抗生素抗

性基因的分布规律等方面取得突破。 



 

3 

 

（2）土壤和地下水污染监测防控与修复 

结合国家重点项目及企事业委托项目，开展土壤和地下水污染控制技术研发

和转化工作。其中包括硝基化合物污染土壤修复技术研发及工程化应用，土壤-

地下水中胶体迁移动力学、河流多物质相互作用及其通量效应研究、南水北调中

线工程水源区硝酸盐氮污染形成的生态学机制及其调控，北京市饮用水源地周边

土壤环境调查评估预警、京津冀地下水环境现状调查与评价指标体系和生态航道

架构及评价方法体系研究。 

（二）技术水平与成果转化 

1、定位与研究方向情况 

概述工程中心三年来定位与研究方向的发展变化情况。 

近三年中心坚持在水污染控制与水环境改善领域取得具有前瞻性的研究成

果的定位没有变，结合国家需求对研究方向进行了适当的凝练、拓展和侧重。 

中心目前的研究方向归纳为： 

（1）城镇污水和工业废水深度处理技术 

（2）土壤和地下水污染监测防控与修复 

 

2、技术成果水平 

用工程中心三年内产生的代表性成果概述工程中心的

技术成果水平。 

代表性成果 1：无机-有机共价键型絮凝剂及其深度净水技术 

意义用途：水再生是国家水资源可持续发展战略实施的重要环节，而简便、

高效、实用的水深度处理工艺和技术是战略实施的保障。生活污水和工业废水中

各种形态的碳、氮、磷始终是再生过程中去除的主要目标物质，而小分子难降解

有机物、硝氮和低浓度磷因环境风险高且缺少高效实用的控制工艺和技术而备受

关注，多年来此类污染物的去除一直是污水深度处理提标提质的主要技术瓶颈。 



 

4 

 

絮凝是应用最普遍的水处理技术之一，90%以上的水处理工艺中用到絮凝技

术。絮凝剂是絮凝技术的核心。传统絮凝剂主要去除水中悬浮物和胶体，已不能

适应新时期水深度处理过程中上述高风险小分子物质去除的重大技术需求。如果

在絮凝剂形态结构、絮凝原理和功能方面取得突破，以新型絮凝剂替代传统絮凝

剂，利用絮凝这种应用普遍、简单高效、易改造推广的技术实现高风险小分子物

质去除，将整体上提升我国水深度处理技术水平，服务和保障国家水资源可持续

发展战略实施。 

成果介绍：针对传统絮凝剂在去除小分子物质方面存在的结构和原理缺陷，

研究絮凝剂形态和结构的调控方法，发明了无机－有机共价键型絮凝剂，设计了

实时水解和基团吸附可协同进行的絮凝剂结构，实现了絮凝剂理化性质可调及工

业生产；利用无机－有机共价键型絮凝剂，突破了絮凝去除小分子难降解有机物、

硝氮和低浓度磷技术瓶颈，揭示了共价键型絮凝剂诱发小分子相转移的絮凝新机

制；形成了以无机－有机共价键型絮凝剂为核心的深度净水新工艺，成功应用于

生活污水和工业废水深度处理工程。 

（1）发明了无机－有机共价键型絮凝剂制备方法，借鉴硅材料化学的最新

研究进展，利用硅烷偶联剂等材料制备了共价键型有机硅铝絮凝剂，解决了絮凝

剂无机组分和有机组分共价键连接难题。利用共价键型絮凝剂制备技术平台，实

现了针对不同污染物对絮凝剂进行量身定制。共价键型絮凝剂比传统无机和有机

絮凝剂具有更高的稳定性（52 周 vs 2 周）、更多的优势絮凝形态（74% vs 50%）、

更高的正电荷密度（0.025 vs 0.012 mequiv (+)/mg）、更宽的 pH 适用范围（2~11 

vs 4~8）以及更强的相转移能力（水杨酸去除率 90% vs 5%）。共价键型絮凝剂

已定型量产，产品共 4 个系列 15 种型号，产生了可观的直接经济效益。 

（2）针对小分子难降解有机物、硝氮和低浓度磷，利用共价键型絮凝剂制

备平台，分别对絮凝剂形态结构进行了一系列调控。①通过引入季铵基团和长碳

链烷烃基团，强化了絮凝剂静电吸引和疏水作用，实现了絮凝去除全氟辛酸、水

杨酸、双氯芬酸、污水有机物（EfOM）等分子量小于 500 的有机物技术突破（去

除率>90%），为小分子有机物去除开辟了新途径；②通过引入离子交换基团和

过渡金属氧化物，赋予了絮凝剂捕捉硝氮功能，实现了絮凝去除硝氮（硝氮去除

率>90%），使絮凝代替占地多、耗时长的生物反硝化工艺成为可能；③以铁基

代替铝基絮凝剂，并引入高正电基团和有机高分子链，实现了同时捕捉低浓度无



 

5 

 

机磷和有机磷并快速沉降去除（出水总磷<0.2 mg/L，达到地表水 III 类标准），

使絮凝成为高品质水再生的重要手段。共价键型絮凝剂结构调控研究成果突破了

传统絮凝剂的功能和应用范围，使絮凝以全新的面貌应用于水深度处理过程中。 

（3）基于共价键型絮凝剂在去除备受关注的小分子物质方面取得的技术突

破，开发了一系列以共价键型絮凝剂为核心的水深度处理工艺。利用共价键型絮

凝剂，直接使用絮凝技术或将絮凝与生物技术等进行耦合，简便低廉高效地去除

了废水中小分子难降解有机物，废水因此达标排放或回用。直接将共价键型絮凝

剂替换原来使用的传统絮凝剂，在不增加土建和设备的情况下，应用于目前污水

处理工艺（包括典型的 A/O、氧化沟、序批式反应器（SBR）、膜生物反应器（MBR）

等），出水总磷浓度稳定控制在 0.2 mg/L 以下，达到了我国地表水 III 类水对总

磷的限制要求。这些深度处理工艺显著提升了絮凝在水处理工艺中的地位，提高

了工艺的普适性和可操作性，并推广应用于生活污水和工业废水深度处理工程。 

技术竞争力：①共价键型絮凝剂在去除小分子溶解性有机物和深度除磷方面

具有显著技术优势。共价键型絮凝剂去除小分子溶解性有机物（以双氯芬酸、水

杨酸、全氟辛酸为代表）去除率达到 90%以上，而常规的无机絮凝剂以及无机和

有机混合产品去除效果不明显。在除磷方面，使用共价键型絮凝剂处理出水总磷

＜0.2mg/L（达到了国家地表水三类标准对总磷的要求），而使用其他絮凝剂出

水磷浓度比本项目出水磷浓度至少高出了 60%。② 无机－有机共价键型絮凝剂

在经济性和市场竞争力方面具有优势。利用共价键型絮凝剂的絮凝工艺处理高浓

度有机废水，只需两步絮凝处理便可实现 COD 去除率＞90%，且絮凝工艺操作

简便，占地少（比生化、微电解等工艺节省占地约 50%），投资运行成本低，且

已实现工程运行。使用共价键型絮凝剂不仅能达到更低的出水总磷浓度，且除磷

工艺流程简单（仅需加入药剂后进行普通混凝沉淀处理），药剂投加量低，比聚

合氯化铝、聚合硫酸铁等节约药剂成本 10％～30％，具有很强的市场竞争力。 

转化及应用：共价键型絮凝剂已实现量产，产品品质优良，销往全国各地，

为企业带来了显著经济效益。共价键型絮凝剂及其配套絮凝技术应用于多家企业

的废水处理工程，解决了企业废水治理难题，企业间接效益明显。在北京地区的

转化及应用情况如下。 

基于共价键型絮凝剂的垃圾渗滤液膜浓缩液处理技术在北京市朝阳循环经

济园区进行了工程示范，处理规模为 50 m3/d。该工程正常运行一年无故障，COD



 

6 

 

去除率达到 90%以上。该技术具有处理效果好、操作简便、运行成本低、二次污

染风险低等优势，具有广阔应用前景。 

共价键型絮凝剂作为除磷剂很好地解决了低浊低磷水的除磷难题，已应用于

北京顺义新城生态调水管理中心、市自来水集团、碧水源、博大水务、北排京怀

水务等企业，年再生水量达 2 亿 m3，占北京市再生水总量 1/5 强。该技术可直

接代替原来的除磷剂，无需增加新工艺新设备，具有投药量低、絮体密实、沉降

速度快、出水效果好、产生污泥量少、处理成本低的优点。 

获奖与专利：本成果获得中国石油和化学工业联合会技术发明一等奖一项，

已授权发明专利 10 余项。 

代表性成果 2：新型节能低碳生物脱氮技术 

意义用途：氮是废水中常见的污染物。随着经济和社会的发展，污水中碳氮

比逐年降低，依赖于碳源来脱除总氮的传统硝化反硝化效果难以达标。自 2015

年国家《环境保护法》（修订版）和“水十条”政策的出台，使得水处理行业面

临着改造工艺减排氮素的头等问题，节能低碳生物脱氮已成为水行业所亟需的重

要技术。厌氧氨氧化使氮素循环可以产生“短程”现象，即以亚硝酸氮为电子受

体直接将氨氮氧化为氮气，在无碳或低碳 C/N<1条件下脱氮，污泥产量少，脱氮

性能为传统硝化反硝化的 15-20倍，节省曝气能耗，处理费用仅为传统硝化反硝

化的 1/10。厌氧氨氧化技术实现工业化，对污水脱氮朝着节能、低碳和可持续

的方向发展有重要的意义。 

成果介绍：厌氧氨氧化高效、节能、且环境友好。尽管在国外已有近 200座

成功运行的工程实例，但是本国的应用还处于起步阶段。厌氧氨氧化细菌生长速

率低，一个至关重要的问题就是如何能够使厌氧氨氧化细菌富集到为工程所用的

程度，细菌对环境敏感也制约了技术的工业化应用。本项目总体思路是针对厌氧

氨氧化菌群生长速率慢、代谢条件严格的应用挑战，以提高细胞产率和强化菌群

团聚为主攻方向。针对瓶颈问题开发相关技术，解决节能低碳生物脱氮在水处理

应用中的挑战，并应用于实际污水处理建立示范基地，促进污水生物脱氮技术的

革新和发展。 

1、厌氧氨氧化微生物快速培养技术 



 

7 

 

（1）揭示了厌氧氨氧化菌 Brocadia fulgida的兼养代谢途径，通过宏基因、

转录组结合 binning 找到了不同厌氧氨氧化菌种对有机物的差异应激以及最初

启动的调控位点，提出了通过耦合不同基因代谢通路网络为细胞增长提供还原力

和能量来提高细胞产率的方法，以此打破了厌氧氨氧化菌传统自养培养模式，为

功能菌的快速培养开辟了新技术。 

（2）发现了厌氧氨氧化反应器迟滞期和微生物群感效应密切相关，提出种

内种间通讯是厌氧氨氧化菌群合作的重要途径；指出 RpfF类和 c-di-GMP合成基

因是厌氧氨氧化菌群的主要通讯引擎，Hdts 是厌氧氨氧化菌种内交流的主要启

动基因，重点阐明了外源通讯信号分子增强厌氧氨氧化菌群活性、增殖和抗逆性

的效能及机制，在此基础上构建了基于信号分子发生器的缩短菌群迟滞期、增强

细胞产率的菌群快速培养技术。 

（3）量化了不同环境下厌氧氨氧化菌群的表面位能，指出其胞外聚合物具

有高度疏水性并从化学结构上给予验证；发现了导致聚集能力变化的关键微生物

代谢途径和关键胞外氨基酸，重点探明了以表面位能为基础的厌氧氨氧化菌群自

发团聚机制和在载体表面的吸附成膜机理，以此为基础开发了基于蒙脱石天然矿

物、IONPs纳米的功能化载体，加速了厌氧氨氧化菌群的团聚和成膜，提高了微

生物抗逆性和细胞产率。 

项目组首次提出通过多途径代谢、信号分子强化和功能性载体促进成膜的技

术缩短厌氧氨氧化反应器迟滞期，促使反应器加速进入菌群增殖期和稳定期，实

现了比传统模式节省 1/3-1/4的厌氧氨氧化微生物培养时间，菌种脱氮性能增强

20%以上。依据基础理论探索和技术研发，实现了厌氧氨氧化培养装置从 20 L经

由 200 L、1000 L 放大到 3000 L，为节能低碳生物脱氮工程化示范应用提供了

菌源基础。 

2、污水节能低碳生物脱氮集成系统开发 

（1）通过调控工艺参数以及对微生物群落结构定向构建使厌氧氨氧化细菌

与其他细菌稳定共生在单级反应器中，成功的把厌氧氨氧化应用于含尿素、硫酸

根、盐（NaCl）的高氮污水处理。开发了无纺布生物转盘反应器、膜生物反应器 

（MBR）、折流板反应器、固定床反应器和 IFAS 等与功能化载体微生物固定化相

耦合的新型工艺模式和反应器运行形式，实现了厌氧氨氧化高负荷生物脱氮。 



 

8 

 

（2）设计了控制模块软件，开发了功能性载体-IFAS短程硝化控制技术实现

了城镇污水低氨氮条件下短程硝化的稳定运行，以及菌群快速颗粒化-MBR 的低

氨氮短水力停留时间厌氧氨氧化稳定化技术。构建了高效专性降解有机物菌群和